Dices : Quomodo nomen Jesus idem est quod Emmanuel, ut innuit hic S. Mattheus? Respon-

det Tertullianus, lib. Contra Julianos, idem esse non sono, sed sensu. Esse enim nobiscum Deum quod significat Emmanuel, idem est quod esse Jesus, id est Salvatorem; nec enim alius a Deo poterat nobis esse salvator. Nota Hebraismum quod vocari sumitur pro esse, q. d. : Jesus vocabatur, id est erit Emmanuel, quia in ipso et per ipsum nobiscum erit Deus, ut ipse jure vocari possit Emmanuel. Est metonymia, cui plane similis est Jeremiae xxiii, 6; Zachariae viii, 3, et Isaiae ix, 6 : « Et vocabitur nomen ejus, inquit, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. » Haec enim omnia significantur vel explicito, vel implicite nomine Jesu, id est Salvatoris. Vide ibi dicta.

Nota : Christus ab Isaia et Mattheo non vocatur Emmanuel Jehova, vel Emmanuel Adonai, aut Elohim, sed Emmanuel El, cum tamen haec omnia sint nomina Dei; quia Jehova notat Dei essentiam, significatque Deum, quatenus est primum, summum et immensum ens a quo omnia enita sum esse participant. Adonai notat Dei dominium, significatque Deum, quatenus ipse supremus est omnium Dominus. Elohim notat Dei providentiam, significatque Deum, qua gubernator est, iudex et vindex omnium. El vero notat Dei robur et omnipotentiam, significatque Deum, qua fortis est et omnipotens; quia Deus in incarnatione et Christo summi robur et potentiam ostendit, dum per Christum debellavit hostes potentissimos, scilicet Satanas, infernum, mortem et peccatum; imo et peccata et vitia omnia quantumvis enormia et plurima. Hinc et Angelus nuntians hoc mysterium dictus est Gabriel, id est fortitudo Dei.

Hinc et tropologicie nota : Primo, Nobiscum est Deus, non tantum per essentiam, presentiam et potentiam, uti est in omnibus et singulari creaturis, sed etiam per incarnationem vere, proprie et realiter nobiscum est quasi frater, vivens, loquens, coconversans nobiscum in natura humana a se assumpta. Inde secundo nobiscum est in caput cum suis membris; Christus enim quasi caput fidelium in eos sensum et motum spiritualem, aeque ac directionem et regimen mittit. Tertio, Tertio idem jam incarnatus in Eucharistia nobiscum est, quasi cibus sua carne nos pascent et suo sanguine potans. Haec physice. Quarto, ethice Christus est cum Ecclesia quasi sponsus cum sponsa, ei assistens, protegens, sustentans, ornans, fecundans. Unde Psaltes : « Si ambulavero, ait, in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. » Psalm. xlii, 4. Fidelis ergo in quavis difficultate, labore, tribulatione invocet Emmanuelem, id est Deum nobiscum in carne versantem, letusque dicat : « Dominus regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascae, ibi me collocavit, etc.; deduxit me supra semitas justitiae. » Ibidem 4. Et Psalm. xxvi, 1 : « Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem ti-

Sapienter
ill miratur
tunc nisi
Verbum
incarnatum.

Emmanuel
quid?

quid
Interprete
Gallo
Sic

mebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? Si consistent adversum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat adversum me praellum, in hoc ego sperabo. » Et cum Paulo : « Si Deus pro nobis (imo cum nobis), quis contra nos? » Roman. viii. Jam ergo cuivis fideli, praesertim sancto aut martyri dicere licet id quod Angelus dixit Gedeoni, Judic. vi, 22 : « Dominus tecum, virorem fortissime. »

24. EXURGENS (Graece ἀναστὰς), id est exurgens, excitatus) AUTEM JOSEPH A SOMNO, FECIT SICUT PRÆCERAT EI ANGELUS DOMINI, ET ACCEPTIT, id est jam acceptam non dimisit, sed retinuit conjugem suam.—Iloc enim praecerat ei Angelus.

25. ET NON COGNOSCEBAT EAM, DONEC PERPERIT FILIUM SUUM PRIMOGENITUM; ET VOCAVIT NOMEN EJUS JESUM.—Primo, S. Hilarius citatus hic a S. Thoma in Catena, Dionysius Carthusianus et Gageus sic exponunt, q. d. : Sicut Judaei non poterunt inspicere et cognoscere faciem Moisi ob radios lucis, quos quasi cornua illi Deus afflaverat, dum cum eo colloqueretur in Sina, Exod. xxxiv, 29 et seq.; sic nec Joseph poterat intueri et cognoscere B. Virginem, utpote quae Deum habebat in utero, ideoque facie radiatissima; nato autem Christo, fulgor hie et gloria faciei desuit, tumque a Josepho videri et agnosci potuit. Ita ipsi.

Secundo, e contrario S. Epiphanius, haeresi 30, quae est Ebionæorum, sic exponit, q. d. : Joseph mente non cognovit, nec penetravit sanctitatem et dignitatem B. Virginis suae sponsae, donec ipsa peperit Christum. Verum haec vel aliena sunt, vel symbolica et mystica.

Tertio ergo ad litteram genuine cognoscere conjugem in Scriptura significat copulam maritalem, sive actum conjugalem; hunc enim excludit a Christo, ut significet eum non ex Josepho, sed ex Spiritu sancto conceptum.

DONEC.—Hinc inferebant heretici : ergo postquam peperit filium, Joseph illum cognovit. Unde negabant B. Virginem semper mansisse virginem, eamque asserbant virginitatem perdidisse post

partum. Ita Helvidius, Jovinianus, Finonaei caeterique Antidocimariani quos confutat S. Epiphanius, S. Hieronymus, S. Augustinus et alii, qui docent *donec* dumtaxat significare quid ante partum factum sit, non quid post partum; hoc enim ad hunc locum erat impertinens. Haec enim voce *donec* tantum voluit Mattheus asserere rem miram, inauditam et naturaliter incredibilem, scilicet conceptionem Christi sine patre ex sola matre virgine. Simili modo sumitur *donec* vel usque, Psalm. cix, 2 : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; » non quod tunc ulterius non sedebis, sed quod tunc longe gloriosior, quasi victor et triumphator non exabis ad dexteram meam. Et Matth. v, 26 : « Non eedis inde, donec reddas novissimum quadranten, » hoc est nunquam exibis de carcere gehenne. Et II Reg. xxiii : « Michol filiae Saul non est natus filius usque in diem mortis suae, » id est nunquam, donec reddas novissimum quadranten, a Noe emissio ex arca dicitur : « Non revertetur donec siccarentur aquae, » id est nunquam est reversus. Sic dicimus : S. Agnes mansit virgo, donec mortua est, id est semper mansit virgo; nec enim post mortem virginitatem perdere potuit.

Instabro : S. Mattheus ait : « Donec peperit filium suum primogenitum; » ergo alii deinde fuere ab ea geniti ex Josepho, scilicet qui in Evangelio vocantur fratres Domini. Resp. Nego consequentiam. Primogenitus enim in Scriptura dicitur omnis is ante quem nemo est natus, etiamsi sit unigenitus, ut patet Exodi. iv, 22 et cap. xiii, 2; *donec* enim primo negat tantum anteriores fuisse filios, nec requirit aut presupponit posteriores extitisse : sic etiam unum primogenitus vocatur is qui est unigenitus.

Igitur B. Virginem semper mansisse virginem dogma est fidei, ut patet Luc. i, 34; Eszech. xlv, 2, et ex consensu Patrum omnium ac communi Ecclesiae sensu, jugique traditione. Vide S. Hieronymum, lib. Contra Helvidium, initio tom. II.

Donec
quid
notat?

Primo
genitus
quis?

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur : primo Magorum per stellam vocatio et adoratio Christi; secundo vers. 13, Fuga Christi in Aegyptum; tertio vers. 16, infanticius Herodis; quarto vers. 20, Christi ex Aegypto reditus et secessus in Nazareth.

1. Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Juda, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, 2. dicentes : Ubi est qui natus est Rex Judaeorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. 3. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. 4. Et congregans omnes Principes sacerdotum et Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. 5. At illi dice-